nach Fremd- und Eigenkapitalinstrumente sowie Derivate
unterschiedlichen Bewertungsvorgaben unterliegen. Ein
weiteres Kriterium ist das Geschäftsmodell, welches dem
Finanzinstrument zu Grunde liegt. Dabei ist zu definieren,

ob eine Handelsabsicht besteht oder ob das Finanzinstru-
ment bis zur Fälligkeit gehalten werden soll. Folgende Me-
thoden des Ansatzes und der Folgebewertung werden in
Abhängigkeit der Eigenschaften des Finanzinstruments
angewendet: Bewertung zum beizulegenden Zeitwert
über die Gewinn- und Verlustrechnung, Bewertung zum
beizulegenden Zeitwert über das sonstige Gesamtergebnis
und Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten.

26

Die Klassifizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten von IAS 39 auf IFRS 9 lässt sich wie folgt überleiten:

Finanzinstrument

Klassifizierung &
Bewertung
gemäß IAS 39

Klassifizierung &
Bewertung
gemäß IFRS 9

Buchwert
unter IAS 39  Umwertung

Buchwert
unter IFRS 9

in TEUR   31.12.2017  1.1.2018

Beteiligungen an verbundenen
Unternehmen
und sonstige Beteiligungen

Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente zu fort-
geführten Anschaffungskosten

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 7.026 6.688 13.714

Sonstige langfristige
Forderungen

Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 3.250 -1 3.249

Gewährte Darlehen Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 25.328 -108 25.220

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 214.277 -1.724 212.553

Anteile Fonds Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 28.370 0 28.370

Schuldtitel von
Kapitalgesellschaften

Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert
- mit Recycling 42 0 42

Aktien Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 13 0 13

Sonstige Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 790 0 790

In der Position Beteiligungen an verbundenen Unter-
nehmen und sonstige Beteiligungen werden langfristige